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Abstrakt

U těžce podvyživených jedinců, jejichž energetický příjem potravou byl po delší

dobu nízký, může vlivem náhlého znovuobnovení výživy dojít k rychlým poklesům

sérových koncentrací minerálů, což může být životu ohrožující stav. Tento jev se nazývá

realimentační syndrom (RFS) a je především patrný při podání umělé výživy v úvodu

realimentace. V prevenci vzniku RFS je nezbytné správně nastavit počáteční výživu,

pečlivě monitorovat zdravotní stav pacienta a sledovat vývoj minerálních látek v séru,

především fosforu, kalia a magnezia. Vhodná je suplementace karenčních mikronutrientů,

především vitaminu B1. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na praktické postupy v úvodu

realimentace a sleduji vývoj zdravotního stavu pacientů v prvních pěti dnech živení. Cílem

práce bylo vypracovat postup realimentace u osob s vysokým rizikem vzniku

realimentačního syndromu a ověřit jeho použití v klinické praxi. V rámci výzkumu byli na

základě předem stanovených kritérií vybráni tři vhodní pacienti v různých klinických

stavech. Ošetřující lékaři měli k dispozici doporučený postup realimentace, který

zohledňoval tíži malnutrice a sloužil jako pomůcka pro indikaci konkrétních přípravků. Ve

všech třech případech byla tolerována pouze parenterální výživa a bylo možné přesně

definovat složení všech živin a sledovat denní příjem. V praxi se ukázalo, že živení

pacientů probíhalo zcela bez komplikací, přestože byly dávky energie v prvních dnech

realimentace vyšší než ty původně plánované. U sérových hladin minerálů nedocházelo ve

sledovaných kazuistikách k zásadním výkyvům, sérové hladiny zůstávaly ve fyziologických

mezích, a proto mohla být výživa bez obav navyšována. Možným vysvětlením úspěšnosti

postupu je intenzivní suplementace draslíku, magnezia a zejména fosforu.
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Abstract

In severely malnourished individuals whose energy intake from food was low for an

extended period, the sudden restoration of nutrition could cause a rapid decrease in serum

electrolyte levels, which can be life-threatening. This phenomenon is called the refeeding

syndrome (RFS) and it is particularly noticeable in the introduction of the refeeding process

and the administration of artificial nutrition. In the prevention of RFS it is necessary to

correctly set the initial nutrition, carefully monitor the patient's health status and the

development of serum electrolyte levels, particularly phosphorus, potassium, and

magnesium. It is advisable to supplement lacking micronutrients, in particular vitamin B1. In

my thesis I focus on practical procedures at the beginning of refeeding and observe the

development of the health status of patients in the first five days of nurturing. The aim was to

develop a refeeding procedure for people at high risk of RFS and verify its use in clinical

practice. The research was based on predetermined selection criteria. Three eligible patients

in different clinical status who met the criteria were chosen. Attending physicians were

familiar with the recommended procedure of refeeding which served as a guide for the

application of the specific nutrition products. All three patients tolerated only parenteral

nutrition and we were able to precisely define the composition of nutrients and keep track of

daily intake. Practice showed that the patients were fed without complications, although the

energy levels in the first few days of refeeding were higher than originally planned. There

were no major fluctuations in serum electrolyte levels, which remained within physiological

limits. Therefore the feeding could be increased without worry. A possible explanation for the

success of the refeeding process is the intensive supplementation of potassium, magnesium,

and phosphorus in particular.
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy obyvatelstvo vyspělého světa disponuje relativním dostatkem

potravinových zdrojů a všeobecně se nepředpokládá, že by se ještě dnes umíralo na

podvýživu z nedostatečného příjmu potravy. Přesto zde však stále existují ohrožené

skupiny obyvatel, kteří mohou závažnou podvýživou trpět. Jedná se především o osoby ze

sociálně slabších vrstev, například nezaměstnaní a lidé závislí na sociální podpoře, kteří

vlivem nedostatku finančních prostředků šetří právě na jídle. Dále to mohou být osoby

trpící psychiatrickými poruchami příjmu potravy, lidé závislí na alkoholu či drogách apod.

Nejčastěji však k rozvoji podvýživy dochází vlivem závažných akutních či chronických

onemocnění, která doprovází rychlý a nezanedbatelný úbytek hmotnosti. Tyto případy

vedou k zamyšlení, jakým způsobem by bylo vhodné takovéto pacienty vyživit, aby došlo

pokud možno k rychlé a zároveň efektivní obnově tělesných zásob a energie, ovšem

s minimem nežádoucích komplikací s tím spojených. Mělo by se individuálně přistupovat

ke konkrétním případům z hlediska závažnosti zdravotního stavu každého pacienta, typu

onemocnění, délky hospitalizace a následné rekonvalescence. Od toho se odvíjí vhodně

zvolená forma realimentace s ohledem na možnosti příjmu potravy. Zda je pacient

schopen přijímat stravu per os a má funkční trávicí trakt, zda netrpí nechutenstvím,

poruchou polykání, trávicími obtížemi či poruchou vstřebávání živin. V tom kterém

případě se nabízí zavedení různých enterálních sond, případně využití intravenózního

přístupu pro parenterální výživu, anebo kombinace obojího. Umělou výživou lze kromě

hlavních energetických a stavebních složek (proteiny, sacharidy, lipidy) vhodně

suplementovat i karenční minerály, stopové prvky a vitaminy nutné ke stabilizaci vnitřního

prostřední a obnově anabolických procesů v organizmu. Cílem je především vyhnout se

jakýmkoliv možným komplikacím spojených s nevhodně nastavenou realimentací.

Nesprávná rychlost podání živin či vysoce energetická strava ve větších dávkách může po

delším období hladovění organizmu způsobit tzv. realimentační syndrom, jenž může

pacienta vážně ohrozit na životě. Toto vše by mělo být bráno na zřetel a vhodnými

terapeutickými zásahy by se mělo minimalizovat riziko vzniku těchto komplikací. Neméně

důležitá je proto pečlivá monitorace pacienta v průběhu realimentace. Na trhu je široká

nabídka různých přípravků od mnoha výrobců, které se liší složením jednotlivých

makronutrientů a mikronutrientů. Pro přehlednost a usnadnění při výběru jsou dále

uvedeny některé vhodné přípravky, které svým složením odpovídají požadavkům pro

účinnou a zároveň bezpečnou realimentaci pacienta.
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2 Malnutrice

2.1 Druhy malnutrice

Malnutricí neboli podvýživou se rozumí patologický stav, při kterém příjem živin a

jejich využití nedostatečně pokrývají potřeby organismu. Je to významný rizikový faktor u

hospitalizovaných pacientů, který má vliv na délku hospitalizace, vznik komplikací a výši

mortality. (Klener, 2006) Pokud se jedná o celkový nedostatek všech základních živin,

hovoříme o proteino-kalorické malnutrici (tzv. marantický typ) neboli o prostém

hladovění. Při něm dochází k poměrně dobré adaptaci organismu na dlouhodobě snížený

přívod živin a jsou zachovány fyziologické regulační mechanizmy spolu s normálními

laboratorními nálezy. Energie se zde získává převážně z tukových zásob a tělesné proteiny

jsou prioritně chráněny před katabolismem. (Zadák, 2008) Karence bílkovin při relativně

zachovaném přívodu energie je typická pro tzv. proteinovou malnutrici (kwashiorkorový

typ). Tento typ malnutrice však také může vznikat působením tzv. metabolického stresu a

přítomností systémové zánětlivé odpovědi na inzult - infekci, ischémii, trauma atd.

(tzv. stresové hladovění). (Klener, 2006; Zadák, 2008) Dochází zde k mnohem rychlejšímu

rozvoji podvýživy vlivem zvýšených metabolických nároků. Tento typ hladovění je

charakteristický zvýšeným proteokatabolismem s negativní dusíkovou bilancí. Může za to

snaha organismu získávat glukózu procesem glukoneogeneze z glukoplastických

aminokyselin při omezené využitelnosti glykogenu a tukové tkáně. Následkem je tedy

odbourávání proteinových zásob organizmu a úbytek viscerálních proteinů a svalové

tkáně. Nedochází k využívání tukové tkáně jako energetického substrátu a nemocný se tak

může jevit jako dobře živený, přestože je v důsledku malnutrice ohrožen na životě.

Zároveň dochází k poklesu plazmatických proteinů (prealbumin, transferin, albumin)

a současně k jejich přestupu do intersticia při zvýšené kapilární propustnosti. Následkem

je vznik pastózního edému. Pokles intravaskulárního objemu vede k hyperaldosteronismu,

který způsobuje další retenci tekutin a prohloubení již vzniklých otoků. (Klener, 2006;

Křemen et al., 2009; Charvát, 2006)

2.2 Ohrožené skupiny


[…]


v roztocích dostatečná. Otázkou zůstává, jak by tomu bylo, pokud by byl dodržen plán
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živení a byl podáván fosfor, draslík a hořčík v nižších dávkách. Hmotnost pacientů

v průběhu sledování kolísala minimálně a měla stoupající tendenci. Infuzemi docházelo

k dostatečné hydrataci organizmu, zároveň byla potencována proteosyntéza zvýšeným

příjmem celého spektra aminokyselin a obnova anabolismu. V průběhu pěti dní sledování

nedocházelo u žádného z pacientů k jakýmkoliv komplikacím ve spojení s příjmem

parenterální výživy, ať už infekčního či metabolického charakteru.

Objektivnější by samozřejmě bylo sledování většího počtu pacientů, mezi nimiž by

se mohl eventuálně projevit RFS či jiné komplikace spojené s živením. Tento výzkum však

pokračuje i nadále na půdě IV. interní kliniky VFN a budou získáváni další vhodní pacienti

a data pro obsáhlejší vědecký výstup.

8 Závěr

V souhrnu lze konstatovat, že skutečné živení pacientů s vysokým rizikem

rozvojem RFS probíhalo ve všech konkrétních případech úspěšně a bezpečně i přesto, že

byl reálný energetický příjem významně vyšší oproti doporučenému plánu. Po začátku

živení nebylo zaznamenáno snížení sérových koncentrací minerálů. Realimentace mohla

probíhat zcela bez dodatečných zásahů do složení PV. Nebyly pozorovány žádné

komplikace ani příznaky RFS. Naopak docházelo k postupnému zlepšování zdravotního

stavu pacientů a zvyšování hmotnosti obnoveným příjmem živin. Díky této práci se

podařilo vytvořit metodiku a plán živení pacientů s vysokým rizikem rozvoje RFS. Tato

metodologická práce je do budoucna využitelná k ověření bezpečnosti tohoto postupu

v klinické praxi.
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Seznam zkratek

BMI – body mass index

CRP – C-reaktivní protein

CT – počítačová tomografie (computed tomography)

EKG – elektrokardiogram

EV – enterální výživa

FAD - flavinadenindinukleotid

FMN - flavinmononukleotid

GIT – gastrointestinální trakt

i.v. - intravenózní

J-PEG – perkutánní endoskopická gastro-jejunostomie

LCT - triacylglyceroly s dlouhou délkou řetězce

MCT – triacylglyceroly se střední délkou řetězce

MUST – Malnutrition Universal Screening Tool

NAD - nikotinamid adenin dinukleotid

NADP - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NICE - Národní institut pro zdraví a klinickou kvalitu

Nk – katabolický dusík

NRS 2002 – Nutritional Risk Screening 2002

p.o. - peroální

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PV – parenterální výživa

REE – klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

RFS – refeeding syndrom

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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Přílohy

A – informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název a popis studie: Monocentrická observační studie u hospitalizovaných pacientů

s rizikem rozvoje realimentačního syndromu (RFS)

Jméno pacienta:

Datum narození:

Pacient byl do studie zařazen pod číslem:

Odpovědný lékař:

1. Já, níže podepsaný (á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl (a) jsem podrobně informován (a) o cílu studie, o jejích postupech, a o tom, co

se ode mě očekává. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou činností.

3. Budu při své léčbě se svým lékařem spolupracovat a v případě výskytu jakéhokoliv

neobvyklého nebo nečekaného příznaku ho budu ihned informovat.

4. Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či

odstoupit, aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast ve

studii je dobrovolná.

5. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Při provádění studie a pro další vědecké a

výzkumné účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty pouze bez

identifikačních údajů (anonymní data).

6. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

7. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této

studii. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie.

Podpis pacienta: Podpis lékaře pověřeného touto studií:

Datum: Datum:

----------------------------------------------------------------------------------------------------
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B – dopis k informovanému souhlasu

Vážená paní / Vážený pane,

jako student bakalářského oboru nutriční terapeut na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy si Vás dovoluji oslovit s žádostí o spoluúčast na studii k mé bakalářské práci.

Jedná se o sběr dat spojený s Vaší hospitalizací v nemocnici, především každodenních

laboratorních výsledků z krve a moči. Ty budou následně využity k výzkumným účelům.

Tento proces nevyžaduje žádné další odběry nad rámec běžných každodenních úkonů

spojených s Vaší hospitalizací. Cílem této studie je získat přehled o dynamickém rozvoji

hladiny minerálních látek v těle během Vaší léčby.

S veškerými získanými údaji bude zacházeno zcela anonymně a nikde nebude uvedeno

jméno či jiné citlivé údaje spojené s Vaší osobou. Výsledky budou následně publikovány

v mé bakalářské práci a případně i v odborných časopisech.

K tomuto dopisu přikládám rovněž informovaný souhlas.

Děkuji za Váš laskavý souhlas ke zprostředkování potřebných údajů.

S úctou,

Jan Papoušek

(student 3. ročníku oboru Nutriční terapeut na 1. LF UK)