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Volba tématu: Zvolené téma se zabývá postupy realimentace v klinické praxi. Intenzivní
realimentace a riziko realimentačního syndromu u pacientů v těžké malnutrici je problematika
vysoce aktuální. Vypracování klinického postupu a monitorace jeho aplikace v klinické praxi
bylo téma poměrně obtížné.

Teoretická část:

Autor bakalářské práce se zaměřil na postupy realimentace u těžce podvyživených pacientů s vysokým
rizikem nežádoucích metabolických komplikací. Teoretická část podává přehled poznatků o procesu
realimentace, potřebě přívodu jednotlivých živin s ohledem na prevenci realimentačního syndromu,
tak i možností využití dostupných preparátů enterální a parenterální výživy pro tento účel v klinické

praxi. Tento přehled byl sestaven na podkladě zpracování aktuálních literárních zdrojů.
Student ve své práci zpracoval literaturu včetně cizojazyčné.Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce. Student odpovídajícím způsobem propojil vlastní teoretické znalosti s informacemi z

odborných literárních publikací a informačních zdrojů. Použil 23 literárních pramenů, práce
s literaturou je správná a citace přesné. Výběr publikací dobře pokrývá zvolené téma.

Empirická část:

Formulace cílů práce: Cílem výzkumu bylo vypracování bezpečného způsobu realimentace u
pacientů s vysokým rizikem rozvoje realimentačního syndromu

Užitá metoda výzkumného šetření: Jako metoda šetření byla využita prospektivní observační studie

série kazuistik. Metodika práce je popsána reprodukovatelným způsobem a použité postupy
adekvátní pro zvolené téma.

Charakteristika zkoumaného souboru: Pro účely pozorování byli na základě a priori stanovených
kritérií vybráni pacienti hospitalizovaní na IV. Interní klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.
Jednotlivé kazuistiky jsou dostatečně dobře charakterizované.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: Příprava pracovního postupu a
samotný sběr dat probíhal po dobu 4 měsíců.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: Zjištěná data jsou zpracovány

do tabulek a grafů. Výsledky práce jsou velmi zajímavé zejména kvůli průkazu bezpečnosti
metody realimentace, která je výrazně intenzivnější než publikovaná literární doporučení.

Úroveň a originalita diskuse: Výsledky šetření jsou představeny v diskusi, které jsou konfrontovány
s dostupnou literaturou především doporučeními NICE. Diskuse mimo jiné demonstruje úskalí
provádění výzkumu v klinické praxi a náročnost výběru pacientů na základě předem stanovených
kritétií.

Splnění cílů: Cíl práce byl splněn, ačkoli se podařilo bezpečnost postupu ověřit pouze v rámci
limitované série kasuistik .

Formulace závěru: Závěr práce je formulován jasně a student se věnuje cílům práce a jejich
splnění.

Přílohy : Bakalářská práce obsahuje tabulky, obrázky a tři přílohy, které tematicky odpovídají
obsahu práce.

Formální zpracování práce: Práce na 75 stranách spolu s dalšími přílohami je po formální
stránce pečlivě zpracovaná a obsahuje všechny náležitosti pro psaní závěrečných prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je
přehledně a logicky členěný.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět):

Student v teoretické části podává přehled možností realimentace především u pacientů s omezením
možností perorálního příjmu. Konkrétně se zabývá složením dostupných nutričních preparátů a jejich
vhodností z hlediska prevence metabolických komplikací realimentace. Téma je zpracované přehledně
a po formální stránce prakticky bez chyb. Empirická část přesahuje část teoretickou a je patrná jejich
provázanost. Práce je velmi přínosná vypracováním metodiky nutriční podpory u pacientů s rizikem
rozvoje realimentačního syndromu.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji/ nedoporučuji

Práci klasifikuji stupn ěm výborně velmi dobře dobře nedostatečně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Jaké jsou možnosti prevence výskytu realimentačního syndromu a proč se stále s touto
komplikací v praxi setkáváme?

V Praze dne 31.5.2014 MUDr. František Novák, Ph.D.